Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образование «№ 52 им. В. В. Лапина»
(МБОУ «ЦО № 52 им. В. В. Лапина»)

От 01.09.2023 г.                                                                                                    №_63-8-о

[bookmark: OLE_LINK1]Приказ

«Об утверждении списка учебников  и учебных пособий на 2023-2024 год»

 На основании:
- Закона "Об образовании в Российской Федерации" ФЗ-273 ст. 28 (п. 3 ч. 9);
- Федерального перечня учебников, утвержденного Приказом Министерства просвещения России от 21.09.2022 года № 858;
            - решения педагогического Совета, протокол № 1 от 31.08.2023г.
ПРИКАЗЫВАЮ:
            1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерство Просвещения  РФ,
для организации образовательного процесса в «МБОУ «ЦО № 52 им. В. В. Лапина» в
2023-2024 году:
                2. Утвердить список учебных пособий (рабочие тетради) для использования в              образовательном процессе на 2023-2024 учебный год.
3.  Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 № 556 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников".
     Данным приказом включены в ФПУ учебники истории для 10 и 11 классов.

	Автор, название учебника
	Класс
	Издательство

	Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А., Виноградская Л. А. и др./Азбука. 1 класс. В 2-х частях.
	1 а-б-в
	Просвещение

	Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Виноградская Л. А./Литературное чтение. 1 класс. В 2-х ч.
	1 а-б-в
	Просвещение

	Канакина В. П., Горецкий В. Г./Русский язык. 1 класс
	1 а-б-в
	Просвещение

	М.И. Моро. Математика
	1 а-б-в
	Просвещение

	Плешаков А. А./Окружающий мир. 1 класс. В 2-х ч.
	1 а-б-в
	Просвещение

	Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М./Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 1 класс.
	1 а-б-в
	Просвещение

	Лутцева Е. А., Зуева Т. П./Технология. 1 класс
	1 а-б-в
	Просвещение

	Винер-УсмановаИ.А. Физическая культура 1-4 кл. в 2-х ч.
	1 а-б-в
	Просвещение

	Критская Е.Д. Музыка 1 кл.
	1 а-б-в
	Просвещение

	Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Виноградская Л. А./Литературное чтение. 2 класс. В 2-х ч.
	2а-б-в
	Просвещение

	Канакина В. П., Горецкий В. Г./Русский язык.2 класс
	2а-б-в
	Просвещение

	М.И. Моро. Математика  2 класс
	2а-б-в
	Просвещение

	Плешаков А. А./Окружающий мир. 2 класс. В 2-х ч.
	2а-б-в
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 2 класс
	2а-б-в
	Просвещение

	Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М./Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 2 класс.
	2а-б-в
	Просвещение

	Лутцева Е. А., Зуева Т. П./Технология. 2 класс
	2а-б-в
	Просвещение

	Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Виноградская Л. А./Литературное чтение. 3 класс. В 2-х ч.
	3а-б-в
	Просвещение

	Канакина В. П., Горецкий В. Г./Русский язык.3 класс
	3а-б-в
	Просвещение

	М.И. Моро. Математика  3 класс
	3а-б-в
	Просвещение

	Плешаков А. А./Окружающий мир.3 класс. В 2-х ч.
	3а-б-в
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 3 класс
	3а-б-в
	Просвещение

	Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М./Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 3 класс.
	3а-б-в
	Просвещение

	Лутцева Е. А., Зуева Т. П./Технология. 3 класс
	3а-б-в
	Просвещение

	Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Виноградская Л. А./Литературное чтение. 4 класс. В 2-х ч.
	4а-б-в
	Просвещение

	Канакина В. П., Горецкий В. Г./Русский язык.3 класс
	4а-б-в
	Просвещение

	М.И. Моро. Математика  4 класс
	4а-б-в
	Просвещение

	Плешаков А. А./Окружающий мир.4 класс. В 2-х ч.
	4а-б-в
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 4 класс
	4а-б-в
	Просвещение

	Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М./Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 4 класс.
	4а-б-в
	Просвещение

	Лутцева Е. А., Зуева Т. П./Технология. 4 класс
	4а-б-в
	Просвещение

	М.Т.Баранов,Т.А.Ладыженская «Русский язык»
	5а-б-в
	Просвещение

	В.Я.Коровина «Литература»
	5а-б-в
	Просвещение

	Н. Я. Виленкин "Математика"
	5а-б-в
	Просвещение

	Алексеев А.И.,  Николина В.В., География 5 класс Полярная звезда
	5а-б-в
	Просвещение

	Пасечник В.В., Суматохин С.В. Билолгия 5 класс
	5а-б-в
	Просвещение

	Вигасин А.А., «История древнего мира» 5 класс
	5а-б-в
	Просвещение

	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др Английский язык 5 класс
	5а-б-в
	Просвещение

	Матвеев А.П. Физическая культура 5 кл.
	5а-б-в
	Просвещение

	ГлозманЕ.С. Кожина О.А. Технология 5 кл.
	5а-б-в
	Просвещение

	Горяева Н.А. под ред Неменского Б.М Музыка 5 кл
	5а-б-в
	Просвещение

	М.Т.Баранов,Т.А.Ладыженская «Русский язык»
	6 а-б-в
	Просвещение

	В.Я.Коровина «Литература»
	6 а-б-в
	Просвещение

	Н. Я. Виленкин "Математика"
	6 а-б-в
	Просвещение

	Вигасин А.А., «История среднего  мира»
	6 а-б-в
	Просвещение

	Черникова Т.В., Чиликин К.П. История России. С древнейших времён до начала XVI века. 6 класс.
	6 а-б-в
	Просвещение

	Боголюбов Л.Н. Обществознание. 6 класс.
	6 а-б-в
	Просвещение

	Ваулин Ю. Е.  Английский язык 6 класс
	6 а-б-в
	Просвещение

	Алексеев А.И., Николина В.В., География 5-6 класс Полярная звезда
	6 а-б-в
	Просвещение

	Пасечник В.В., Суматохин С.В. Билолгия 5-6 класс
	6 а-б-в
	Просвещение

	М.Я. Виленский «Физическая культура 5-6-7 класс»
	6 а-б-в
	Просвещение

	Казакевич Технология. 6 класс. Учебник./Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича B.M.
	6 а-б-в
	Просвещение

	М.Т.Баранов,Т.А.Ладыженская «Русский язык»
	7а-б-в
	Просвещение

	В.Я.Коровина «Литература»
	7а-б-в
	Просвещение

	Ю. Н. Макарычев «Алгебра»
	7а-б-в
	Просвещение

	Л.С. Атанасян «Геометрия 7-9»
	7а-б-в
	Просвещение

	Л.Л.Босова Информатика и ИКТ
	7а-б-в
	Бином

	А.В. Перышкин «Физика »
	7а-б-в
	Просвещение

	Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.;Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. В 2-х ч.
	7а-б-в
	Просвещение

	Марон Физика. Сборник вопросов и задач.  9 кл. Учебное пособие. ВЕРТИКАЛЬ
	7а-б-в-г
	Драфа

	Алексеев А.И., Николина В.В. География 7 класс Полярная звезда
	7а-б-в
	Просвещение

	Пасечник В.В., Суматохин С.В. Билолгия 7 класс
	7а-б-в
	Просвещение

	А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкина «Всеобщая история. Новая история 1500 – 1800
	7а-б-в
	Просвещение

	Черникова Т.В. под. ред. Мединского История России 16-17 века
	7а-б-г-в
	Просвещение

	Боголюбов Л.Н. Обществознание 7 кл

	 Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 7 класс
	7а-б-в
	Дрофа

	М.Я. Виленский «Физическая культура 5-6-7 класс»
	7а-б-в
	Просвещение

	Казакевич Технология. 7 класс. Учебник./Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича B.M.
	7а-б-в
	Просвещение

	Бархударов 8 кл.  Русский язык.  Учебник/Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.
	8а-б-в
	Просвещение

	В.Я.Коровина «Литература»
	8а-б-в
	Просвещение

	Ю. Н. Макарычев «Алгебра»
	8а-б-в
	Просвещение

	Л.С. Атанасян «Геометрия 7-9»
	8а-б-в
	Просвещение

	Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.;Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. В 2-х ч.
	8а-б-в
	Просвещение

	Л.Л. Босова  Информатика и ИКТ
	8а-б-в
	Бином

	А.В. Перышкин «Физика »
	8а-б-в
	Просвещение

	Марон Физика. Сборник вопросов и задач.  8 кл. Учебное пособие. ВЕРТИКАЛЬ
	8 а- б -в
	Драфа

	Г.Е. Рудзитис «Химия. Неорганическая химия. Органическая химия»
	8а-б-в
	Просвещение

	Алексеев А.И., Николина В.В. География 7 класс Полярная звезда
	8а-б-в
	Русское слово

	Н.И. Сонин, В.Б. Захаров, «Биология. Общие закономерности»
	8а-б-в
	Просвещение

	 О.С. Сороко-Цюпа «Всеобщая история. Новая история 1500 – 1800
	8а-б-в
	Просвещение

	Андреев И. Л., Ляшенко Л. М., Амосова И. В., Артасов И. А., Фёдоров И. Н. История России. 8 класс. Конец XVII – XVIII век 8 кл.
	8а-б-в
	Просвещение

	Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Обществознание. 8 кл.Учебник
	8а-б-в
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 7 класс
	8а-б-в
	Дрофа

	М.Я. Виленский «Физическая культура 8-9 класс»
	8а-б-в
	Просвещение

	Бархударов 9 кл.  Русский язык.  Учебник/Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др
	9а-б-в
	Просвещение

	В.Я.Коровина «Литература»
	9а-б-в
	Просвещение

	Александрова Русский родной язык. 9 класс. Учебник/Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Кузнецова М.И., Казакова Е.И.,  Петленко Л.В., Романова В.Ю.
	9а-б-в
	Просвещение

	Ю. Н. Макарычев «Алгебра»
	9а-б-в
	Просвещение

	Л.С. Атанасян «Геометрия 7-9»
	9а-б-в
	Просвещение

	Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.;Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. В 2-х ч.
	9а-б-в
	Просвещение

	Н.Д.Босова  Информатика и ИКТ
	9а-б-в
	Бином

	А.В. Перышкин «Физика »
	9а-б-в
	Просвещение

	Марон Физика. Сборник вопросов и задач.  9 кл. Учебное пособие. ВЕРТИКАЛЬ
	9а-б-в
	Драфа

	Г.Е. Рудзитис «Химия. Неорганическая химия»
	9а-б-в
	Просвещение

	Алексеев А.И., Николина В.В. География 9 класс Полярная звезда
	9а-б
	Русское слово

	В.Б.Захаров, Н.И Сонин «Биология. Человек» 9 класс
	9а-б
	Просвещение

	Пономарева И.Н.,Корнилова О.А Биология. Концентрический курс.
	9в
	Просвещение

	Юдовская  9 кл.  Всеобщая история. История нового времени.  Учебник. ФГОС/под ред.Искандерова
	9а-б-в
	Просвещение

	Андреев И. Л., Ляшенко Л. М., Амосова И. В., Артасов И. А., Фёдоров И. Н. История России. 8 класс. Конец XVII – XVIII век 9 Класс
	9а-б-в
	Просвещение

	Боголюбов Л.Н.  Обществознание
	9а-б-в
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 9 класс
	9а-б-в
	Титул

	М.Я. Виленский «Физическая культура 8-9 класс»
	9а-б-в
	Просвещение

	Н.Г.Гальцова «Русский язык 10-11»
	10-11
	Русское слово

	Ю.В. Лебедев «Литература»
	10
	Просвещение

	Ш.А. Алимов Математика: алгебра и  начала математического анализа, геометрия. «Алгебра и   начала математического анализа» (базовый и углубленный уровень) 10-11 кл
	10-11
	Просвещение

	Л.С. Атанасян «Геометрия 10-11»
	10-11
	Просвещение

	Босова  Информатика и ИКТ
	10
	Бином

	Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России 1941-1945 годы 10 кл. Базовый уровень
	10
	Просвещение

	Л.Н. Боголюбов «Обществознание. Базовый уровень»
	10
	Просвещение

	Домогацких Н.И. «География»
	10
	Русское слово

	Г.М. Дымшиц, О.В. Саблина «Биология10»
	10
	Просвещение

	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б «Физика»
	10
	Просвещение

	Ворнцов – Вельяминов Б.А. Страут Е.К. Астрономия 11 кл
	10-11
	Просвещение

	Г.Е. Рудзитис «Химия. Органическая химия»
	10
	Просвещение

	В.И. Лях. «Физическая культура 10 – 11 кл.»
	10
	Просвещение

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 10 класс
	10
	Просвещение

	Н.Г.Гальцова «Русский язык 10-11»
	10-11
	Русское слово

	Ю.В. Лебедев «Литература»
	11
	Просвещение

	Ш.А. Алимов Математика: алгебра и  начала математического анализа, геометрия. «Алгебра и   начала математического анализа» (базовый и углубленный уровень) 10-11 кл
	11
	Просвещение

	Л.С. Атанасян «Геометрия 10-11»
	11
	Просвещение

	Босова Информатика и ИКТ
	11
	Бином

	Афанасьева О.В., Михеева И.В.  Английский язык 11 класс
	11
	Титул

	Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России 1945-начало 21 века 11 кл. Базовый уровень
	11
	Просвещение

	Л.Н. Боголюбов «Обществознание. Базовый уровень»
	11
	Просвещение

	Домогацких Н.И. «География»
	11
	Русское слово

	Г.М.Дымшиц,О.В. Саблина «Общая биология 11»
	11
	Просвещение

	Г.Я Мякишев., Б.Б Буховцев «Физика»
	11
	Просвещение

	Г.Е. Рудзитис «Химия» Основы общей химии
	11
	Просвещение

	В.И. Лях. «Физическая культура 10 – 11 кл.»
	11
	Просвещение

	Автор, название рабочих тетрадей
	Издательство

	Прописи. 1 класс. В 4-х ч.
	Просвещение

	Волкова 1 кл. Рабочая тетрадь к уч. "Математика"
	Просвещение

	Плешаков Окружающий мир.  1 кл.  Рабочая тетрадь.
	Просвещение

	Волкова 2 кл. Проверочные работы к уч. "Математика 2 кл
	Просвещение

4. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей перечень учебников и учебных пособий, информировать родителей о полном обеспечении учебниками и учебными пособиями из фонда библиотеки и не допустить сбор денежных средств с родителей на закупку учебников и учебных пособий (в том числе и рабочих тетрадей на печатной основе).
[bookmark: _GoBack]5.  Учителю Тараскиной Е.В. данный приказ разместить на сайте МБОУ «ЦО № 52 им. В. В. Лапина».

  Директор        ____________________          Авдеева С.В.